Zdravotně
sociální fakulta
Faculty of Health
and Social Sciences

Jihočeská univerzita
v Českých Budějovicích
University of South Bohemia
in České Budějovice

## **Možnosti a limity integrace žáka s lehkou mentální retardací do běžného vzdělávacího proudu**

# **BAKALÁŘSKÁ PRÁCE**

STUDIJNÍ PROGRAM:

SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

**Autor:** Markéta Rundová

**Vedoucí:** Mgr. et Mgr. Radka Prázdňá, Ph.D.

České Budějovice 2018

### **Prohlášení**

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem „Možnosti a limity integrace žáka s lehkou mentální retardací do běžného vzdělávacího proudu“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným stanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne

Podpis

## **Poděkování**

Tímto bych chtěla poděkovat vedoucí mé práce, Mgr. et Mgr. Radce Prázdné, Ph.D. za důležité připomínky k textu i k metodice. Dále bych chtěla poděkovat Mgr. Dudové, vedoucí SPC pro mentálně postižené v Českých Budějovicích, za nasměrování k rodině s dítětem s tímto typem postižení. Ze všeho nejvíce bych však chtěla poděkovat rodičům, učitelům, asistentce pedagoga i dívce, kterou jsem měla možnost pozorovat, že mi ukázali náhled do dané problematiky. Bez těchto lidí by práce nikdy nevznikla.

# **Možnosti a limity integrace žáka s lehkou mentální retardací do hlavního vzdělávacího proudu**

## **Abstrakt**

Práce se zabývá problematikou integrace žáka s lehkou mentální retardací do základní školy hlavního vzdělávacího proudu. Studie mapuje konkrétní případ integrativního vzdělávání. Rozkrývá problematické oblasti i příležitosti.

Cílem bakalářské práce je na podkladě aktuálních psychopedických trendů ve vzdělávání žáků s lehkou mentální retardací a platného legislativního rámce popsat integraci žáka s lehkou mentální retardací na základní škole v hlavním vzdělávacím proudu.

Byl použit kvalitativní výzkum v designu případové studie. Data byla získána metodou hloubkového rozhovoru, pozorováním žáka během edukačního procesu, analýzou dokumentů a výsledků činností žáka. Získaná data byla zpracována metodou otevřeného kódování.

Teoretická část práce se nejprve zabývá definováním základních pojmů, a to pojmy integrace, inkluze, lehká mentální retardace v evropském (MKN) a americkém (DSM) pojetí, dále specifiky a zvláštnosti jedinců s lehkou mentální retardací, a to jak z vývojového hlediska, tak z hlediska edukačního procesu. Dále popisuje legislativní rámec integrativního vzdělávání v České republice, včetně podpůrných opatření. Na teoretické bázi zde nalezneme popis možných překážek i přínosů integrace žáka se speciálními vzdělávacími potřebami do hlavního vzdělávacího proudu.

Praktická část popisuje reálnou podobu integrace konkrétního žáka s lehkou mentální retardací. Jsou zde popsány konkrétní projevy tohoto postižení u daného žáka, jeho rodinná a osobní anamnéza, integrace v mateřské škole a hlavně současný stav integrace na základní škole hlavního vzdělávacího proudu. Nalezneme zde popis užívaných vyučovacích metod, speciálně pedagogické podpory, dovedností i nedostatků v jednotlivých vzdělávacích oblastech. Mimo to nabízí praktická část i náhled do integrace volnočasové.

V diskuzi se zabývám mimo jiné porovnáváním teoretické a praktické části, snažím se o rozkrývání širších souvislostí, náhled do budoucnosti. Přidávám i několik návrhů na

zlepšení současného integrativního procesu u pozorované dívky, například snížení počtu žáků ve třídě, práce s třídním kolektivem, přeřazení šikanujících žáků do jiné třídy, přítomnost asistenta pedagoga o přestávce či osvěta mezi žáky (popř. mezi žáky a rodiči) o problematice mentální retardace.

Studie ukazuje, že nejproblémovější oblastí v integraci žáka s lehkou mentální retardací je jeho začlenění do kolektivu intaktních žáků. Integrovaný žák je spolužáky šikanován, cítí se méněcenný. Úprava vzdělávacích metod i přístup pedagogických pracovníků vůči žákovi s lehkou mentální retardací se naopak zdá být adekvátní a bezproblémový. Domácí příprava žáka do školy a spolupráce rodiny žáka a školy se jeví jako jedna z klíčových oblastí úspěšnosti vzdělávacího procesu.

**Klíčová slova:** integrace; inkluze; lehká mentální retardace; speciální vzdělávací potřeby

# **Possibilities and Limities of Integrated Pupil with a Mild Mental Retardation into Mainstream Education**

## **Abstract**

This thesis aims on the problematic of the integration of a pupil with a mild mental retardation into the mainstream educational process. The study shows a specific case of integrative education and reveals problematic aspects and opportunities.

The aim of this bachelor's thesis is to describe the integration of a pupil with a mild mental retardation into a primary school mainstream educational process on the basis of the actual psychological and pedagogical trends in the educational process of a pupils with a mild mental retardation and the current legislative framework.

The quantitative research designed as a study case was used. The data were collected by the method of the in-depth interview, by observing the pupil during the educational process and by the analysis of the documents and the outcomes of the pupil's work. The collected data were processed by the opened coding method.

The theoretical part deals with the defining of the basic terms, namely 'integration', 'inclusion', 'mild mental retardation' in the European (ICD) and American (DSM) conception as well as the specifics and peculiarities of the individuals with a mild mental retardation both from the developmental point of view and from the point of view of the educational process. It also describes the legislative frame of the integrative education the Czech Republic including the supporting measures. The description of the possible obstacles as well as the benefits of the integration of a pupil with specific educational needs into the mainstream educational process can be encountered in the theoretical basis.

The practical part describes the real form of the integration of a pupil with a mild mental retardation. The concrete manifestations of a disability in a particular pupil are described as well as his personal and family anamnesis, integration in a kindergarten and mainly the current state of integration in a mainstream primary school. The description of the teaching methods used, special pedagogical support, the skills and

deficiencies in individual educational areas can be encountered. Apart from that, the practical part offers an insight into the free-time activity integration.

The discussion deals with the comparison of the theoretical and practical parts, it attempts to cover up the broader context and to offer an insight into the future, among other things. It also adds several suggestions on how to improve the current integrative process in the case of the girl observed, such as reducing the number of pupils in a class, working with the class as a collective, the transfer of the bullying pupils to another class, the presence of the teaching assistant during the break or educating of the pupils (or pupils and parents) about the issue of mental retardation.

The study shows that the most problematic parts of the integration of a pupil with a mild mental retardation are with the inclusion into the collective of intact pupils. The integrated pupil is bullied by his classmates and feels inferior. On the other hand, the editing of the educational methods as well as the attitude of the pedagogical workers towards the pupil with a mild mental retardation seems to be adequate and smooth. One of the key areas for the success of the educational program seems to be the preparation of the pupil at home and the cooperation of the pupil's family with the school.

**Key Worlds:** Integration; Inclusion; Mild Mental Retardation; Special Educational Needs

## Obsah

Obsah ..... 7
Úvod ..... 9
Teoretická část ..... 11
1.Pojem integrace a inkluze ..... 11
2.Definice mentální retardace a lehké mentální retardace ..... 12
3.Specifika žáků s lehkou mentální retardací..... 13
3.1 Vývoj dítěte s mentální retardací..... 14
3.2 Kognitivní funkce žáka s lehkou mentální retardací v souvislosti s edukačním procesem..... 15
4.Downův syndrom ..... 17
5.Realizace integrace ..... 18
6.Speciálně pedagogická podpora integrovaného žáka..... 20
5.1 Podpůrná opatření ..... 20
5.2 Asistent pedagoga..... 22

[…]


speciálních školách. Dle mého názoru je Lenka stigmatizována naopak v kolektivu intaktních spolužáků.

Další problémy nejspíše nastanou i s nástupem puberty, a to jak u Lenky, tak u jejích spolužáků. Dominantním zájmem se stane vzhled, snaha zapůsobit na druhé pohlaví. Je otázkou, jak by dívka zvládla situaci v prostředí jedinců, kteří nejsou tak vzhledově odlišní, kterým se daří hledat si vztahy. Navíc školní neúspěch vlivem narůstajících požadavků je nevyhnutelný. Chápu tak postoj dívčiných rodičů, kteří uvažují o jejím přeřazení na základní školu praktickou.

Lenka nastoupila k povinnému základnímu vzdělávání do hlavního vzdělávacího proudu už v první třídě. Pedagogičtí pracovníci tak neměli příležitost předpřipravit kolektiv na příchod spolužačky s mentální retardací. Příprava je podle Vítkové et al. (2004) velice důležitá, v tomto případě však byla nemožná. I to může být faktorem způsobujícím neúspěšnost integrace v této případové studii.

Domnívám se, že proces integrace v tomto konkrétním případě by se dal zkvalitnit například:

- snížením počtu žáků ve třídě (k čemuž nedošlo)
- sociometrickým měřením ve třídě, popř. přeřazením největších agresorů do jiné třídy, aby se vytvořilo více harmonické prostředí v kolektivu,
- přítomností asistenta pedagoga o přestávce
- mimoškolní setkání rodičů a žáků s pedagogy, popř. Lenkou a jejími rodiči a vzájemné seznámení se s problematikou Downova syndromu a mentálního postižení jako takového
- setkání by mohlo proběhnout i formou zážitkového dne ve škole jako osvětová akce pro žáky dané školy, popř. zážitkové odpoledne i pro rodiče

I přesto, že žijeme v době, kdy je relativně snadné získat informace a veřejnost například zná problematiku Downova syndromu, nemají lidé s jedinci s tímto syndromem žádné zkušenosti. Poznají na první pohled, že člověk má tento syndrom, ale neví, jak se k němu chovat, jak s ním mluvit, jestli ho brát jako „přerostlé dítě“ nebo dospělého člověka, či se jich bojí, pohrdají jimi. Nemůžeme tedy očekávat, že to budou

zvládat jejich děti. Pohybujeme se v jakémisi začarovaném kruhu, kdy se na jedné straně snažíme vychovat novou, tolerantní generaci, na straně druhé zde hraje velkou roli rodina, která tyto dovednosti a zkušenosti nemá a svým dětem předávají své názory na lidi s postižením, své velmi skromné zkušenosti.

Vzorem pro integraci žáků se speciálními vzdělávacími potřebami do škol hlavního vzdělávacího proudu jsou bezpochyby skandinávské země. Myslím, že je to celkovým nastavením tamní společnosti, od které se má česká společnost mnohému učit. Významný podíl na tom má dlouhotrvající éra izolace osob s postižením na území současné České republiky od společnosti, ústavní výchova za minulého režimu. Lidé si tuto éru stále pamatují a s ní i ideály této doby, jedince s postižením neznají, nesetkávali se s nimi, a tudíž nemohou tuto zkušenost předat svým dětem.

Dle mého názoru je plná integrace jedinců s postižením, obzvláště osob s mentální retardací, otázkou změny nastavení společnosti, která ale bude trvat několik generací, nejde urychlit. Každá společnost se vyvíjí a s ní i postoje k menšinám, k integraci musí dospět. Dle mého osobního názoru musí začleňování osob s postižením začínat postupně, například společnými kulturními akcemi, integrací do volnočasových aktivit, vzájemným setkáváním a teprve poté postupným zařazováním do škol. Dlouhá léta lidé v této společnosti žili odděleně, dnes žijí vedle sebe. Za několik let (možná generací) budou lidé žít spolu.

## **Závěr**

Přestože stát velmi intenzivně podporuje integrativní vzdělávání, v praxi jsou žáci s lehkou mentální retardací vzděláváni stále v základních školách praktických. V celých jižních Čechách je integrováno jen několik málo jedinců s LMR.

Proces integrace žáka s LMR je velice náročný, vyžaduje přípravu školního prostředí, pedagogů, spolužáků, rodičů spolužáků a dalších zúčastněných subjektů. Musí být zajištěn asistent pedagoga, upraveny vyučovací metody, pedagogové musí dbát na praktičnost látky, její redukci, časté opakování, názornost, neustále prověřovat pochopení látky žákem. Na úspěšnost edukace má nedílný vliv i domácí příprava na vyučování, spolupráce rodiny se školou. Rodina je významným mimoškolním faktorem podílejícím se na úspěšnosti edukace.

V integrativním procesu se setkáváme s mnohými problémy: integrovaný žák se ve skupině intaktních spolužáků cítí méněcenný, je šikanovaný, nedosahuje ani minimálních výstupů RVP ZV, i když je přístup pedagogických pracovníků adekvátní. Žák je v takovém kolektivu nešťastný. Sami pedagogové nejsou integraci žáka s LMR nakloněni, právě z důvodu vysokého rizika nepřijetí takového žáka spolužáky.

Práce je případovou studií konkrétního žáka s LMR, a i když se integrace v tomto případě nevydařila, výsledky výzkumu nelze zobecnit. Jistě by bylo zajímavé provést kvalitativní výzkum se stejnou žákyní za několik let, na druhém stupni ZŠ, a porovnat realitu integrace na prvním a druhém stupni ZŠ. Další výzkumy by mohly odhalit například vliv práce s třídním kolektivem na začlenění integrovaného žáka. Dle mého názoru by bylo přínosné provést další studie s integrovanými žáky s LMR na dalších základních školách a upozornit na oblasti, kde konkrétně tito žáci selhávají a kde naopak vynikají a podle toho upravit RVP ZV, aby byly předepsané výstupy pro tyto žáky dosažitelné.
