POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Markéta Rundová
Studijní obor: Speciální pedagogika
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková
Katedra/ústav: Sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Možnosti a limity integrace žáka s lehkou mentální retardací do běžného vzdělávacího proudu
- Volba tématu: **1. Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění: **1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce: 1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka: 1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

BP se zabývá aktuálním tématem integrace osob s lehkým stupněm mentální retardace do hlavního vzdělávacího proudu. BP je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V TČ se autorka v prvních dvou kapitolách věnuje vymezení pojmů integrace, inkluze a mentální retardace a ve třetí kapitole se věnuje specifikům žáků s lehkou mentální retardací. Čtvrtá kapitola je samostatně věnována problematice Downova syndromu, čímž ozřejmuje problematiku, se kterou autorka pracuje v praktické části. Drobně matoucí je zařazení páté, sedmé a osmé kapitoly TČ, které se věnují realizaci integrace, překážkám v integraci a přínosům integrace. Není zřejmé, proč nejsou tyto části zařazeny do první kapitoly, která již problematiku integrace částečně postihuje.

V praktické části si autorka stanovuje výzkumný cíl popsat integraci žáka s lehkou mentální retardací na základní škole v hlavním vzdělávacím proudu, přičemž tento cíl je rozdělen do třech dílčích výzkumných cílů, které by bylo možné formulovat jako výzkumné otázky, nicméně to v práci není. Autorka pro naplnění výzkumného cíle využívá případovou studii, přičemž se primárně opírá o realizované rozhovory, které byly zaznamenávány v audionahrávce a následně přepsány. Dále autorka využívá analýzu dokumentů a pozorování. Interpretace výsledků je členěna dle jednotlivých období sledované dívky, ale též specifikům v jednotlivých předmětech. Autorka velmi citlivě popisuje problematiku třídního kolektivu, která se u integrované dívky objevuje (zejména v kapitole 4.8, 4.9 a 5. praktické části). V diskuzi autorka konfrontuje své výsledky s literaturou, předkládá svůj názor na danou situaci a nastiňuje doporučení pro zkvalitnění procesu integrace.

BP obsahuje 39NS, 4 přílohy a vychází z 32 zdrojů. Obsahuje seznam zkratk, který však není úplný a v práci se objevují drobné překlepy a problémy se stylistikou.

Celkově však hodnotím BP a její výstup velmi pozitivně, neboť poukazuje na aktuální problematiku, která dosud není dostatečně prozkoumána.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce: -

Datum:.....*17.5.2018*..... Podpis oponenta bakalářské práce.....